
COMUNE DI GROTTE
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N. 17 DEL 09-02-2022

OGGETTO:
Anagrafe degli Agenti Contabili Prevista dal D.Lgs. 26 Agosto 2016 n. 174 - Nomina
del Responsabile del Procedimento per la parificazione e il Deposito dei Conti
Giudiziali alla Corte dei Conti.

L'anno  duemilaventidue il giorno  nove del mese di febbraio alle ore 13:15 nella sala delle adunanze

del Comune suddetto, in seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Municipale in modalità

videoconferenza nelle persone dei Signori:

Provvidenza Alfonso Sindaco Presente
Morreale Antonio Assessore Presente
Di Salvo Roberta Vice Sindaco Presente
Mancuso Giuseppe Assessore Presente
Marsala Alessandra Assessore Assente

Risultano presenti n.    4 e assenti n.    1.

Con la partecipazione del SEGRETARIO COMUNALE  Marotta Roberta

Il Sindaco Provvidenza Alfonso constatato il numero  legale degli intervenuti, dichiara aperta la

riunione  e li invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Il Responsabile della conservazione: Dott. Carmelo Alaimo



COMUNE DI GROTTE
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE

N.17 DEL 02-02-2022

Ufficio: AREA N. 2 AFFARI GENERALI - FINANZIARIA - SOCIALE

OGGETTO: Anagrafe degli Agenti Contabili Prevista dal D.Lgs. 26 Agosto 2016 n. 174 - Nomina del
Responsabile del Procedimento per la parificazione e il Deposito dei Conti Giudiziali alla
Corte dei Conti.

Visto il Decreto Legislativo 26 agosto 2016, n. 174, “Codice di giustizia contabile, adottato ai sensi
dell’articolo 20 della legge 7 agosto 2015, n. 124, che prevede, che “le amministrazioni
comunicano alla sezione giurisdizionale territorialmente competente i dati identificativi
relativi ai soggetti nominati agenti contabili e tenuti alla resa di conto giudiziale” e, in
particolare, la parte III “Giudizio sui conti”, Titolo I “Giudizio sui conti”;

Visti:

l’articolo 138 “Anagrafe degli agenti contabili”, commi 1 e 2: “1. Le amministrazioni
comunicano alla sezione giurisdizionale territorialmente competente i dati identificativi
relativi ai soggetti nominati agenti contabili e tenuti alla resa di conto giudiziale. 2. Presso
la Corte dei conti è istituita e tenuta in apposito sistema informativo una anagrafe degli
agenti contabili, nella quale confluiscono i dati costantemente comunicati dalle
amministrazioni e le variazioni che intervengono con riferimento a ciascun agente e a
ciascuna gestione”;
l’articolo 139 “Presentazione del conto”, commi 1 e 2: “1. Gli agenti che vi sono tenuti,
entro il termine di sessanta giorni, salvo il diverso termine previsto dalla legge, dalla
chiusura dell’esercizio finanziario, o comunque dalla cessazione della gestione, presentano
il conto giudiziale all’amministrazione di appartenenza. 2. L’amministrazione individua un
Responsabile del Procedimento che, espletata la fase di verifica o controllo amministrativo
previsti dalla vigente normativa, entro trenta giorni dalla approvazione, previa
parificazione del conto, lo deposita, unitamente alla relazione degli organi di controllo
interno, presso la sezione giurisdizionale territorialmente competente”;
l’articolo 140 “Deposito del conto”, comma 1: “1. Il conto, munito dell’attestazione di
parifica, è depositato nella segreteria della sezione giurisdizionale competente, che lo
trasmette al giudice designato quale relatore dal presidente …”;

Considerato che la parifica dei conti è attività che viene esercitata da un soggetto Responsabile, il
quale riscontra attraverso tale attività la corrispondenza del conto reso dall’agente con le
scritture contabili dell’Ente;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.64 del 20/07/2020 “Anagrafe degli Agenti Contabili
Prevista dal D.Lgs. 26 Agosto 2016 n. 174 - Nomina del Responsabile del Procedimento per
la parificazione e il Deposito dei Conti Giudiziali alla Corte dei Conti Ex Art. 139 Comma 2”

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Il Responsabile della conservazione: Dott. Carmelo Alaimo



con la quale è stato nominato Responsabile del Procedimento in materia di giudizio di conto il
dott. Carmelo Alaimo;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n.7 del 24/01/2022 “Nuova struttura organizzativa
dell'ente dal 01/02/2022”;

Considerato che con la Determina Sindacale n. 36 del 26/01/2022 la dott.ssa Rosi Maria Eleonora
Cino è stata nominata Responsabile di posizione organizzativa dell’Area n.2 “Affari Generali
/ Finanziaria / Sociale”;

Ritenuta di procedere alla nomina di Responsabile del Procedimento in materia di giudizio di conto
il Responsabile dell’Area n.2 “Affari Generali / Finanziaria / Sociale” la dott.ssa Rosi Maria
Eleonora Cino;

Ritenuta la propria competenza alla luce delle disposizioni di legge e delle norme statutarie e
regolamentari dell’Ente;

Visto il T.U.E.L. approvato con D. L.gs. 267/2000;

Visto il D.Lgs. 118 del 23/06/2011 ad oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 delle Legge 05/05/2009 n. 42” così come modificato
dal D.Lgs. 126 del 10/08/2014;

Visto l’O.R.EE.LL.;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi

Visti i pareri di regolarità formulati sulla proposta di deliberazione in questione, ai sensi e per gli
effetti dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

PROPONE

Di designare ai sensi dell’articolo 139, comma 2, del decreto legislativo 26 agosto 2016, n. 1741.
quale Responsabile del Procedimento in materia di giudizio di conto, la dott.ssa Rosi Maria
Eleonora Cino, istruttore direttivo contabile cat. D1.
Di dare atto che tale Responsabile avrà il compito di depositare, espletata la fase di verifica o di2.
controllo amministrativo, il conto, previa parificazione ed unitamente alla relazione degli organi
di controlli interni alla Sezione giurisdizionale territorialmente competente, e ciò ai sensi
dell’art. 139 co. 2 del D.Lgs. 174/2016.
Di comunicare il contenuto del presente provvedimento alla dott.ssa Rosi Maria Eleonora Cino3.
affinché proceda all’assolvimento degli adempimenti suddetti.
Di trasmettere copia del presente atto alla Corte dei Conti - Sezione Giurisdizionale Regionale4.
per la Sicilia e al Collegio dei Revisori.
Dichiarare la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.5.
267/2000, stante l’urgenza di procedere al conferimento dell’incarico.

f.to  Cino Rosi Maria Eleonora

firmato elettronicamente

Il Responsabile del Procedimento

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Il Responsabile della conservazione: Dott. Carmelo Alaimo



Parere del Responsabile del Servizio in ordine alla Regolarita' Tecnica

Ai sensi dell’art.12 della L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' Tecnica della

Proposta di Deliberazione concernente l’oggetto.

Grotte, lì 09-02-2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to  Cino Rosi Maria Eleonora

firmato digitalmente

Parere del Responsabile dell'Ufficio di Ragioneria

Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R. 11/12/1991,

n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere Favorevole in ordine alla

Regolarita' Contabile sulla Proposta di Deliberazione concernente l’oggetto.

Grotte, lì 09-02-2022 IL RESPONSABILE
DELL’UFFICIO DI RAGIONERIA
f.to  Cino Rosi Maria Eleonora

firmato digitalmente

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Il Responsabile della conservazione: Dott. Carmelo Alaimo



LA GIUNTA COMUNALE

VALUTATA la sopra estesa proposta di deliberazione ad oggetto: Anagrafe degli Agenti Contabili Prevista

dal D.Lgs. 26 Agosto 2016 n. 174 - Nomina del Responsabile del Procedimento per la parificazione e il

Deposito dei Conti Giudiziali alla Corte dei Conti., e ritenuta la stessa condivisibile per le motivazioni sopra

riportate;

VISTO il D.Lgs. n. 267/00 e ritenuta la propria competenza;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTI i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei servizi interessati in ordine alla regolarità tecnica e

contabile della proposta di deliberazione, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. n. 267/00, allegati

all’originale del presente atto;

SENTITO il SEGRETARIO COMUNALE ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs 267/2000;

ATTESO che la presente deliberazione rientra nelle materie di competenza della Giunta Comunale;

RITENUTA la propria competenza;

CON voti unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Per quanto in premessa riportato;

DI APPROVARE e fare propria la superiore proposta di deliberazione che qui si intende integralmente

riportata e trascritta ad ogni effetto di legge;

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n.

267/2000, stante i motivi d’urgenza.

Il Sindaco
F.to  Provvidenza Alfonso

L’Assessore Anziano Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Morreale Antonio F.to  Marotta Roberta

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITÀ
Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, vista la L.R. 3.12.1991, n. 44

ATTESTA
che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il 09-02-2022 in quanto:

é stata dichiarata immediatamente esecutiva.

sono decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

Dalla Residenza Municipale 10-02-2022
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Marotta Roberta
Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Il Responsabile della conservazione: Dott. Carmelo Alaimo



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Il Responsabile della conservazione: Dott. Carmelo Alaimo


